1/4

第２３２回教育研究評議会 議事概要

  日 時  令和４年７月１５日（金）１４時００分～１５時３３分

 場 所 本部棟大会議室

 出席者  和田（議長），大竹，森本，中村（慎），山岸（雅），尾島（恭），佐無田，

三浦（要），髙山，中村（正），寒河江，山本（卓），髙橋，古畑，松本（宏），

山岸（忠），木綿，関，八木谷，平松，伊藤，堀，杉山，加藤，松永，宮地，

小島，飯山，絹谷，田嶋，坂本，尾島（茂），大谷，澤田，松本（邦），喜成，

岩見，長尾

  欠席者  阿部，蒲田

 陪席者  塩川，中沢，黒本，浅野，村本，山本（茂），谷内，山本（靖），本田，

長谷部

（以下，Webによる陪席者）

三浦（久），片岡，佐川，長谷川，河﨑，瀬戸，足立，林，米田，

ママードウア

議事に先立ち，議長から，新任の役員の紹介があった。

１ 前回議事確認

第２３１回教育研究評議会       ６月１７日開催

２ 協 議

（１）経営協議会委員の選出

議長から，経営協議会の学外委員については，第228回教育研究評議会（４月４日

開催）において金沢大学規則第18条第２項第４号に規定される８名を決定しているが，

このたび資料１のとおり，以下の候補者２名を追加したい旨説明があり，審議の結果，

承認された。

・徳田 博  石川県副知事〈新任〉

・山田 啓之 金沢市副市長〈新任〉

また，議長から，同規則第18条第２項第２号に規定する学長が指名する理事のうち

１名が退任したことに伴い，後任に塩川理事を指名した旨報告があった。

（２）金沢大学未来創成教育環規程の改正

    教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料22に基づき，金沢大学未

来創成教育環規程の改正について説明があり，審議の結果，承認された。

2/4

（３）金沢大学情報セキュリティに関する規程等の改正

    教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料2-1～2-7に基づき，金沢

大学情報セキュリティに関する規程等の改正について説明があり，審議の結果，承認

された。

（４）金沢大学における外国の大学院との共同学位プログラムの実施に関する規程（案）

教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料３に基づき，金沢大学に

おける外国の大学院との共同学位プログラムの実施に関する規程（案）について説明

があり，審議の結果，承認された。

（５）令和４年度金沢大学〔角間キャンパス及び宝町・鶴間キャンパス〕防災訓練

    総括・大学改革・附属病院担当理事から，資料４に基づき，令和４年度金沢大学〔角

間キャンパス及び宝町・鶴間キャンパス〕防災訓練について説明があり，審議の結果，

承認された。

３ 報 告

（１）公益通報調査委員会委員の交代

総括・大学改革・附属病院担当理事から，公益通報調査委員会委員の交代について，

国立大学法人金沢大学公益通報者保護規定第７条第２項第１号に規定する学長が指

名する理事のうち１名が退任したことに伴い，後任に塩川理事を指名した旨報告があ

った。

（２）金沢大学未来ビジョン「志」- milestone -

   議長から，資料５に基づき，金沢大学未来ビジョン「志」- milestone -について

説明があった。

（３）第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の指定

    企画評価・ダイバーシティ推進・広報戦略担当理事から，資料6-1～6-3に基づき，

第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の指定について説明があった。

（４）令和５年度金沢大学入学者選抜試験の予告（３回目）の追加

    教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料７に基づき，令和５年度

金沢大学入学者選抜試験の予告（３回目）の追加について説明があった。

（５）ハイブリッド・キャンパスビジット2022

    教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料８に基づき，ハイブリッ

ド・キャンパスビジット2022について説明があった。

（６）大学間国際交流協定の更新

    国際担当副学長から，資料９に基づき，大学間国際交流協定の更新について報告が

あった。

3/4

（７）令和５年度概算要求

    総務・財務・施設担当理事から，資料10-1～10-6に基づき，令和５年度概算要求の

概要及び施設整備費補助金について説明があった。

引き続き，研究・社会共創・大学院支援担当理事及び教育・高大院接続・大学院改

革・情報担当理事から，補足説明があった。

（８）研究費等の不正防止に関する啓発活動

    議長から，資料11に基づき，研究費等の不正防止に関する啓発活動について説明が

あった。

（９）第４回金沢大学国際賞

    議長から，資料12に基づき，第４回金沢大学国際賞について説明があった。

（10）本学の女性教員の現状

    ダイバーシティ推進担当学長補佐から，資料13-1,13-2に基づき，本学の女性教員

の現状について説明があった。

（11）金沢大学基金の令和３年度実績・令和４年度計画（概要）

総括・大学改革・附属病院担当理事から，資料14に基づき，金沢大学基金の令和３

年度実績・令和４年度計画（概要）について説明があった。

〔以下７件については，説明を省略〕

（12）教員人事

（13）高校長及び進路指導担当教諭と本学との懇談会

（14）今後申請可能な公募事業一覧

（15）2022年度公募事業への申請一覧

（16）人間社会学域と合同会社Distillateとの連携・協力に関する協定締結

（17）環日本海域環境研究センターと新潟大学佐渡自然共生科学センターとの連携に関する

協定締結

（18）教員の学会賞等の受賞状況

４ その他

〔説明を省略〕

（１）イベント予定

〇今後の開催予定

4/4

 第２３３回教育研究評議会  日時：令和４年９月１６日（金）１３時３０分から